
97دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره یازدهم/ شماره بیست و هشتم/ پاییز و زمستان 1403 

نشانه شناسی تصویری نقوش دیوارنگاره های خانۀ قریشی آمل
 مقاله پژوهشی )صفحه 97-116(

ثمره رضائی1، عطیه یوزباشی2
1- دانشجو دکتری تخصصی تاریخ تطبیقی و تحلیلی هنر اسلامی، دانشکده هنر، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، ایران.

2- عضو هیأت علمی وابسته گروه نقاشی، دانشکده هنر، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، تهران، ایران )نویسنده  مسئول(

DOI: 10.22077/NIA.2025.8140.1878

چكیده 

دیوارنگاره های دورۀ قاجار، به ویژه در خانه های تاریخی، گنجینه ای ارزشمند از مفاهیم فرهنگی، دینی و اجتماعی این دوره محسوب 
می شوند. این نقوش که اغلب با دقت و ظرافت خاصی ترسیم شده اند، نمادی از باورها و جهان بینی مردمان آن عصر هستند و می توانند 
به عنوان اسنادی تصویری برای بازشناسی تحولات هنر و معماری قاجار مورد مطالعه قرار گیرند. خانۀ قریشی آمل، به عنوان یکی از 
برجسته ترین نمونه های معماری این دوره، با دیوارنگاره هایی متنوع و سرشار از مفاهیم نمادین، فرصتی منحصربه فرد برای تحلیل 
نشانه شناختی فراهم می کند. این پژوهش با هدف بررسی عمیق تر مضامین و معانی پنهان در لایه های مختلف نقوش دیوارنگاره های این 
خانه، تلاش می کند تا ارتباط این نقوش با باورهای دینی، فرهنگی و اجتماعی قاجاری را آشکار کند. تحلیل دیوارنگاره ها در این پژوهش، 
فراتر از توصیف صرف، در جست وجوی معناهای نهفته و دلالت های نمادین آن هاست تا بتواند به درک جامعی از دیدگاه های هنری و 
اعتقادی هنرمندان و مخاطبان آن دوره دست یابد. پرسش های پژوهش بدین شرح است: 1. چه مضامینی در دیوارنگاره های خانۀ قریشی 
آمل قابل مشاهده است؟ 2. بار معنایی لایه های نقوش خانۀ قریشی آمل براساس رویکرد نشانه شناسی تصویری چیست؟ روش پژوهش 
مبتنی بر روش توصیفی ـ تحلیلی است. روش نمونه گیری به شکل انتخابی با حجم نمونۀ چهار دیوارنگارۀ کلی است که خود دارای یازده 
نقش جزئی است و با رویکرد نشانه شناسی تصویری بر مبنای دلالت های صریح و ضمنی مورد تحلیل کیفی قرار گرفته است. نقوش 
دیوانگاره های خانۀ قریشی آمل شامل دسته بندی حیوانی، گیاهی، نمادین، انسانی و شکار هستند که از این میان به ترتیب، نقش طاووس 
به جلوگیری از ورود شیطان به بنا، نقش خرگوش به به زانودرآوردن دشمنان، نقش دارکوب به محافظت از درختان و نقش شانه به سر 
به طور کلی بر انسان کامل دلالت دارند. در دسته بندی نقوش گیاهی، دلالت صریح بر نقش درخت زندگی در قالب درخت سرو و نقش 
گلدانی وجود دارد که نقش درخت زندگی نماد درخت طوبی و استفاده از نقوش گلدانی برانگیزانندۀ حسی شورانگیز در نمای خارجی بنا 
در چشم مخاطب است. در دسته بندی نقوش نمادین، اژدها بر خنثی کردن نیروی منفی، خورشیدخانم بر الوهیت و ذات حق تعالی و لطف 
و رحمت ایشان و زن ـ پرنده بر ملائک و فرشتگان اشاره دارد. نقش انسانی مرد شکارچی بر اهمیت بازتاب زندگی روزانه توسط هنرمند 
بومی دلالت دارد و نقش جدال شیر و گوزن در دسته بندی نقوش شکار نماد مفهوم قدرت و شوکت است. نتایج حاکی از متأثربودن نقوش 
از باورهای دینی و فرهنگ ایرانی و طبقات اجتماعی دورۀ قاجار است. با توجه به اهمیت فرهنگی و هنری بناهای دورۀ قاجار، حفاظت 
از آن ها ضروری است. بدین منظور پیشنهاد می شود که از نقوش تزیینی این بناها در هنر معاصر، الهام  گرفته شود تا علاوه بر حفظ این 

میراث، ارتباطی میان گذشته و حال برقرار گردد. 
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مقدمه
معماری و تزیینات وابسته به آن بازتاب دهندۀ فرهنگ و هنر 
هر منطقه و هر عصر است و مطالعۀ نقوش بناهای معماری، 
بخشی از شناسنامۀ فرهنگی ـ هنری ایران را تشکیل می دهد. 
به طور کلی هنر در دورۀ قاجار، خاصه در زمینۀ معماری در ایران 
حائز اهمیت است؛ چراکه معماری و تزیینات وابسته به آن در 
این دوره دچار تحولات چشم گیری شد. در این میان خانه های 
تاریخی روایتگر فرهنگ بومی، ارزش های ملی و شاخصه های 
هویت بخش جامعه هستند. بخش زیادی از خانه های قاجاری 
متمرکز  آمل  شهر  در  مازندران  استان  در  متنوع  تزیینات  با 
شده است. آمل به سبب فاصلۀ زمانی اندک با تهران )پایتخت 
وقت قاجار( و با توجه به اینکه سکونت گاه بسیاری از حاکمان 
و افراد بانفوذ سیاسی ـ اقتصادی بود، تحت تأثیر این تحولات 
قرار گرفت و این نمود را بیش از هرچیز در تزیینات خانه های 

مسکونی دورۀ قاجار به نمایش گذاشت.
دیگر  همچون  معماری  تزیینات  شناسایی  و  بررسی  در 
مواجه  نشانه ها  از  مختلفی  سطوح  با  هنری،  تصویری  آثار 
خواهیم شد که این سطوح به واقع تداعی کنندۀ معنا در آثار 
نمادهاست. در علم  و  نشانه ها  نشانه شناسی، مطالعۀ  هستند. 
تشکیل  چه  از  نشانه ها  که  می شود  مشخص  نشانه شناسی 
جایگزین  و  است  ملموس  و  عینی  امری  نشانه  شده اند. 
پدیده ای می شود که غایب است .یکی از بنیادی ترین مفاهیم 
از  نشانه شناختی  رمزگان  است.  رمزگان  نشانه شناسی،  در 
و  اجتماعی  قراردادهای  از  تأثیرپذیر  و  معنایی  نظام های 
بین دال و مدلول  رابطه  ایجاد  برای  و  فرهنگی شکل گرفته 
چهارچوبی از معنا و مفهوم را شکل می دهد که در تفسیر اثر 

بسیار تأثیرگذار است )سجودی، 1385: 144(. 
 خانۀ قریشی به عنوان یکی از خانه های مهم از لحاظ تنوع 
و  شناخت  است.  آمل  شهر  در  دیوارنگاره ها  مضامین  نقوش 
دسته بندی مضامین تصویری و تحلیل نقوش براساس رویکرد 
نشانه شناسی تصویری از اهداف این پژوهش است و نگارندگان 
بدین پرسش ها هستند: 1. چه مضامینی  پاسخگویی  در پی 
است؟ 2.  قابل مشاهده  آمل  قریشی  دیوارنگاره های خانۀ  در 
بار معنایی لایه های نقوش خانۀ قریشی آمل براساس رویکرد 

نشانه شناسی تصویری چیست؟ 

روش پژوهش
جستار حاضر از منظر هدف، کاربردی و روش پژوهش مبتنی 
اطلاعات  شیوۀ جمع آوری  است.  تحلیلی  ـ  توصیفی  روش  بر 
ابزار  و مهم ترین  است  میدانی  و  از روش کتابخانه ای  ترکیبی 
گردآوری داده ها شامل مشاهده، مصاحبه و عکاسی است. جامعۀ 
آماری پژوهش، نقوش دیوارنگاره های خانۀ قریشی آمل است و 
روش نمونه گیری به شکل غیرتصادفی )انتخابی( برمبنای نقوش 
موجود با حجم نمونۀ چهار نقش کلی در یازده نقش جزئی است 
که با رویکرد نشانه شناسی تصویری برمبنای دلالت های صریح و 

ضمنی مورد تجزیه  وتحلیل کیفی قرار گرفته است.

پیشینۀ پژوهش 
با توجه به بررسی های انجام شده، تاکنون پژوهشی مستقل با 
عنوان مقالۀ حاضر صورت نگرفته است؛ با این حال پژوهش هایی 
به طور مستقیم یا غیرمستقیم با موضوع پژوهش در ارتباط هستند. 
فلاح نیا و دیگران )1399( در مقاله ای با عنوان »آسیب شناسی و 
حفاظت خانۀ قریشی آمل« ضمن معرفی خانۀ قریشی به عنوان 
بازماندۀ ارزشمندی از معماری دورۀ قاجار، در جهت مستندنگاری 
به بازشناسی ارزش ها و ویژگی های فضایی و کالبدی این بنا اشاره 
کرده اند و با ارائۀ مستندات تاریخی بر جنبۀ حفظ و مرمت این 
بنا تأکید داشته اند. این مقاله از حیث رویکرد و نوع نگرش به 
موضوع، با مقالۀ پیشِ رو تفاوت های بنیادین زیادی دارد. حجازی 
)1395( در جستاری با عنوان »بررسی فنون تزیینی خانه های 
قاجاری شهرستان آمل« به مطالعۀ تزیینات خانۀ قریشی به همراه 
چهار خانۀ شاخص دیگر در این شهر پرداخته است. نتایج این 
پژوهش بیانگر استفاده از مصالح بومی در این بناها و شناسایی 
این  است.  مذکور  خانه های  در  معماری  تزیینی  نقوش  کلی 
پژوهش از سطح توصیف فراتر نمی رود و نشانی از تحلیل نقوش و 
رویکرد جهت تجزیه وتحلیل نهایی در آن دیده نمی شود. شجاعی 
قادیکلایی )1390( در پایان نامۀ کارشناسی ارشد خود با عنوان 
»بررسی عناصر گرافیکی نقوش خانه های قاجاری استان مازندران 
در  را  درخت  گیاهی  نقوش  کلیۀ  درخت«  نقش  بر  تأکید  با 
خانه های شاخص دورۀ قاجار در مازندران مورد بررسی قرار داده 
است. در این پژوهش، عوامل مؤثر گرافیکی شامل تناسب، ریتم، 
رنگ، تقارن، فضای مثبت و منفی و... براساس نقوش درخت در 
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خانه های قاجاری مازندران مورد مطالعه قرار گرفته است. اگرچه 
خانۀ قریشی در این پژوهش جایگاه خاصی دارد؛ اما تنها به نقش 
درخت در آن اکتفا شده و تحلیلی درخصوص سایر نقوش این بنا 
صورت نگرفته است و از این حیث با پژوهش حاضر متفاوت است. 
در مورد رویکرد نشانه شناسی تصویری، پژوهش های بسیاری 
است:  زیر  شرح  به  آن ها  از  منتخبی  که  است  گرفته  صورت 
اثنی عشری )1399( در مقاله ای با عنوان »تحلیل نشانه شناسی 
تصویر ناصرالدین شاه بر سطح نخستین اسکناس ایران )به مثابۀ 
یک متن تصویری و بعدی نوین از ابعاد گرافیک ایران(« ضمن 
به کارگیری رویکرد نشانه شناسی تصویر به منظور تحلیل متن، 
اثرگذار  نوین  هنر  در شکل گیری  را  قاجار  دورۀ  هنر  تحولات 
پژوهش  با  تاحدودی  رویکرد  جهت  از  پژوهش  این  می داند. 
پیش رو هم سوست؛ اما در نوع موضوع و هدف متفاوت است. 
معنایی  »کارکرد  عنوان  با   )1392( خیری  و  دادور  پژوهش 
محمد  آثار  موردی  مطالعۀ  در  ضمنی  و  صریح  دلالت های 
پژوهشگران  است.  توجه  قابل  رویکرد  حیث  از  سیاه قلم« 
آثار  در  ضمنی  و  صریح  دلالت های  سازوکار  تشریح،  ضمن 
تحت تأثیر  را  اثر  معنایی  دلالت های  سیاه قلم  محمد  منتخب 
بافت فرهنگی و باورهای اعتقادی مانند شمنیسم می دانند. از 
نتایج این پژوهش می توان به ریشه های مشترک بین نظام های 
دلالتی با نظام های فرهنگی و باورهای آیینی و اساطیری مردم 
آسیای میانه و آیین های شمنیسم اشاره کرد. مقالۀ فوق از حیث 
پژوهش حاضر  با  زیادی  تفاوت  نمونۀ مورد مطالعه  و  موضوع 
دارد. ربیع زاده و دیگران )1398( در پژوهشی با عنوان »بررسی 
معنا در سورۀ یوسف و نمود آن در نگاره های ایرانی با رویکرد 
عمیق تری  لایه های  برداشت  پی  در  ضمنی«  و  صریح  دلالت 
)ع(  یوسف  داستان حضرت  تصویرگونۀ  مؤلفه های  در  معنا  از 
است. نتایج این پژوهش نشان دهندۀ رابطۀ دوجانبه در نوشتار 
و تصویر در مؤلفه های تصویرگونۀ این سوره و استفادۀ نگارگر از 
رمزگان تجسمي است که به خوبي مفاهیم پنهاني و ضمني آیات 
و تفاسیر را در نگاره ها به تصویر کشیده است. این پژوهش از 
منظر موضوع با پژوهش حاضر متفاوت است. محمودی )1386( 
در پژوهش »زیبایی شناسی نشانه های تصویری با رویکردی به 
گرونیکا«، ضمن مطالعۀ اشارات معنایی واژگان و اشکال تصویری 
به کمک نشانه شناسی، اثری از پیکاسو با عنوان »گرونیکا« را 

مورد تحلیل قرار داده است. نتایج پژوهش بیانگر شکل گیری 
رابطه ای منطقی میان اشکال دیداری و اندیشۀ پنهان خلق اثر 
است. این پژوهش از باب نشانه شناسی تصویری، صرفاً نگاهی 
تاریخِ هنری به موضوع دارد و سیر خطی متفاوتی را نسبت به 
جستار حاضر طی کرده است. هم چنین سجودی )1385( در 
آثار  تطبیقی  بررسی  زمان؛  گذر  و  زمان  »نشانه شناسی  مقالۀ 
کلامی و تصویری« به بررسی امکانات ساختاری و صوری متن 

در بیان زمان و گذر آن پرداخته است.
نشانه شناسی  به خوانش  و جامع  ویژه  به شکل  مقالۀ حاضر 
تصویری کلیۀ مضامین دیوارنگاره های خانۀ قریشی آمل متمرکز 
با توجه به فرسودگی این خانه، بی توجهی متخصصان،  است. 
بیم تخریب و ازدست رفتن این بنای ارزشمند و منحصربه فرد، 
نگارندگان بر آن شدند تا آن را به عنوان موضوع پژوهش انتخاب 
استناد، کلیه  قابل  به دلیل عدم وجود منابع  کنند. همچنین 
اطلاعات از طریق تحقیق میدانی، مشاهدات، مصاحبۀ حضوری 
با افراد ساکن در نزدیکی این خانه، عکاسی، فیلمبرداری و تمام 
با  تدوین شده است.  و  تهیه  نگارندگان  اطلاعات لازم، توسط 
توجه به مطالعات صورت گرفته، مقالۀ پیش رو ضمن قرارگرفتن 
در امتداد پژوهش های یادشده، به دلیل نگاهی نو در نوع موضوع 

و رویکرد، دستاوردی جدید به شمار می آید.

مفاهیم كلیدی
برای ورود مناسب به بررسی یافته های پژوهش، نیاز است 
کلمات  و  مفاهیم  از  واضحی  و  مشخص  تعاریف  ابتدا،  که 
کلیدی، مانند نشانه شناسی تصویری و دلالت صریح و ضمنی 
ارائه شود و سپس بررسی یافته های پژوهش و نهایتاً تحلیل و 

ارزیابی نهایی صورت گیرد.  

نشانه شناسی تصویری
سوسور یکی از بنیان گذاران علم نشانه شناسی مدرن است 
که در آثار خود به ویژه در کتاب دوره های زبان شناسی عمومی 
)Course in General Linguistics( نشانه ها را به دو بخش اصلی 

.)Signified( »و »مفهوم )Signifier( »تقسیم می کند: »صورت 
نشانه  ظاهری  جنبۀ   ،)Signifier( صورت  سوسور،  منظر  از 
در  باشد.  صداها  یا  تصاویر  کلمات،  شامل  می تواند  که  است 
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که  تصویری  به  بخش  این  تصویری،  نشانه شناسی  تحلیل 
مشاهده می شود اشاره دارد، مانند رنگ ها، خطوط و شکل ها. 
مفهوم )Signified( ایده ای است که در ذهن مخاطب شکل 
و  ضمنی  به معنای  بخش  این  بصری،  هنرهای  در  می گیرد. 
معنای عمیق تری که از ترکیب رنگ ها، فرم ها و ساختارهای 

تصویری به وجود می آید، اشاره دارد. 
سوسور همچنین تأکید می کند که نشانه ها نه تنها در خود؛ 
بلکه در روابط آن ها با دیگر نشانه ها معنا پیدا می کنند؛ به عبارت 
دیگر، معنا از مقایسه و تضاد بین نشانه ها حاصل می شود. در 
هنرهای بصری، ترکیب اجزای مختلف در یک اثر، مانند رنگ ها، 
اشکال و متن ها، به گونه ای که در کنار هم معنای جدیدی ایجاد 
کنند، نمونه ای از این روابط نشانه ای است. در این زمینه، بارت 
نیز تأکید می کند که نشانه ها می توانند به طور سلسله وار و در 

زمینه های فرهنگی خاص تولید معنا کنند )2020, 97(. 
در رویکرد نشانه شناسی سوسور، برای تحلیل یک اثر هنری 
باید به روابط میان صورت ها و مفاهیم توجه کرد و اینکه چگونه 
این روابط به معنای نهفته در اثر اشاره دارند. همچنین، سوسور 
به »کنش های اجتماعی و فرهنگی« در تولید و تفسیر نشانه ها 
توجه داشته است. این به این معناست که در تحلیل تصویری 
یک اثر هنری، باید بستر فرهنگی و اجتماعی که آن اثر در آن 
تأثیر  بسترها  این  زیرا  گرفته شود؛  نظر  در  است،  تولید شده 

 )Saussure, 2020, 101(.زیادی بر معنای آثار دارند
چه  از  نشانه ها  که  می دهد  نشان  نشانه شناسی  رویکرد 
حکم فرماست.  آن ها  بر  قوانینی  چه  و  شده اند  تشکیل 
است  دیداری  نشانه های  علم  از  بخشی  تصویر،  نشانه شناسی 
معماری،  سینما،  عکاسی،  مانند  مختلفی  زمینه های  در  که 
)معین  می شود  برده  کار  به  دیداری  هنرهای  سایر  و  نقاشی 
مرتضی و رضایی، 1398: 83(. »وقتی کلمۀ نشانه شناسی را 
قرار می دهیم؛ مثلًا می گوییم نشانه شناسی  در پس مفهومی 
نقاشی، نشانه شناسی، سینما، نشانه شناسی تئاتر، نشانه شناسی 
خوراک و... ، به نظر می رسد پیشاپیش اعلام کرده ایم که آن 
امکان  که  کرده ایم  تلقی  فرهنگی  نظام  یک  چونان  را  حوزه 
تولید متونی را فراهم می کند و آن متون قابل خواندن هستند 
سازوکارها،  می خواهیم  نشانه شناسی  منظر  اتخاذ  با  ما  و 
را بشناسیم  نظام ها، مرزگان ها و ویژگی های متنی آن حوزه 

و به عبارت دیگر به خوانش متون آن حوزه بپردازیم« )مقبلی 
و سودیان طهرانی، 1400: 20(. روابطی که میان نشانه ها و 
می شود؛  دلالت  ایجاد  باعث  می آید  پدید  رمزگانی  نظام های 
ابتدایی  با سطوح  برخورد  در  اولیۀ مخاطب  دریافت  بنابراین 
رابطۀ  از  برآمده  که  می شود  شامل  را  معنایی  هنری،  آثار 
دلالتی صریح است. آنچه در ادامۀ مسیر موجب شکل گیری و 
گسترش معنا و پدیدآمدن سطح دیگری از نشانه ها می شود، 
باعث شکل گیری دلالت های ضمنی در اثر خواهد شد. شایان 
ذکر است که موقعیت های زمانی و مکانی نیز در شکل گیری 
یک  در  متن  هر  به نحوی که  تأثیرگذارند؛  هنری  اثر  در  معنا 
موقعیت زمانی و مکانی خاص و با توجه به بسترهای فرهنگی، 
اجتماعیِ روزگار خویش تولید می شود؛ بنابراین نقش هریک 
در تولید معنا در نظامی سلسله وار شکل می گیرد و با کنارهم 
قرارگرفتن هر عنصر، تأثیری خاصی در چگونگی خوانش اثر 

هنری پدید می آید )دادور و خیری، 1392: 33(.

دلالت صریح و دلالت ضمنی 
دلالت به معنی رابطۀ بین دال و مدلول است. فرایند تولید 
معنا در پی دلالت انجام می پذیرد؛ بنابراین در جهان متنی؛ 
خواه گفتاری، خواه نوشتاری و خواه دیداری، دلالت به منظور 
انتقال معناست. هر متن نیز دربردارندۀ دو لایه از دلالت است: 
 :1398 دیگران،  و  )ربیع زاده  ضمنی  دلالت  و  صریح  دلالت 
8(. »دلالت صریح به صراحت دربارۀ رابطۀ دال و مدلول متن 
نیت های  و  مفاهیم  به  ضمنی  دلالت  و  می پردازد  ارائه شده 
و  اجتماعی  روابط  به  که  می پردازد  موضوع  بطن  در  مؤلف 

فرهنگی ارتباط پیدا می کند« )امامی فر، 1399: 22(.

خانۀ قریشی آمل
خانۀ قریشی، واقع در محلۀ نیاکی آمل و در بخش قدیمی 
این شهر، از بناهای تاریخی ارزشمند است که ساخت آن به 
دوران قاجار بازمی گردد. این خانه با نقشه ای مستطیل شکل، 
است.  شده  ساخته  طبقه  دو  در  و  غرب  به  شرق  جهت  در 
بازسازی قرار گرفت  اواخر دهۀ 60 شمسی مورد  بنا در  این 
شد  اضافه  کشور  ملی  آثار  فهرست  به   ،1385 سال  در  و 
)فلاح نیا و دیگران، 1399: 4(. پس از ورود به حیاط، نقوش 
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دیده  به وضوح  بنا  بیرونی  نمای  در  موجود  دیوارنگاره های 
غربی،  جهت های  از  آمل  قریشی  خانۀ  )تصویر1(.  می شود 
بناهای مسکونی است و در  با سایر  شرقی و شمالی، هم مرز 
تزیینات  بنا دارای  این  به کوچه ای بن بست می رسد.  جنوب، 
مشبک  پنجره های  آهک بری،  دیوارنگاره های  نظیر  گوناگونی 
داخلی طبقۀ  قسمت  در  نماست.  در  سفالینه  و سقف  چوبی 
ارسی  پنجره های  شامل  باقی مانده،  تزیینات  تنها  نیز  اول 
است )تصویر2(. دیوارنگاره های موجود در نمای جنوبی خانه، 
تصاویری از نقوش انسانی، حیوانی، گیاهی، صحنه های شکار و 

نمادهای مختلف را به نمایش می گذارند )جدول1(. 

تصویر 1. نمای خارجی خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403 (

تصویر 2. تزیینات چوبی و ارسی خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

جدول 1. تقسیم بندی تصویری مضامین دیوارنگاره های خانه ی قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

حیوانی

طاووس )ماده(طاووس )نر(شانه به سردارکوبخرگوش

به زانودرآورن بی خردان دلالت معنایی
محافظ درختان)دشمنان(

دانایی و فرمانبرداری و 
راهنمای رسیدن به مقصد 

الهی
بی مرگی و جلوگیری از ورود شیطان به بنا

نمادین

اژدهاخورشیدخانمزن ـ پرنده

خنثی کردن نیروی منفیباروری، الوهیت و لطف و رحمت پروردگارفرشتگاندلالت معنایی
 )چشم زخم(
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گیاهی

درخت زندگی )سرو(گلدانی

بهشت )درخت طوبی( و القای حس حیات و آزادینقوش اسلیمی و القای حس شورانگیز در مخاطبدلالت معنایی

انسانی

مرد شکارچی

شكار

جدال شیر و گوزن

حفظ بقا، قدرت طلبی، پیروزی، نمادی از آیین مهرپرستیدلالت معناییبازتاب زندگی روزانه )کار و فعالیت(دلالت معنایی

تحلیل و تفسیر نشانه شناسی تصویری نمونه ها
نقوش به کاررفته در تزیینات معماری خانه های تاریخی، تنها 
برای تزیین بنا به کار گرفته نمی شد؛ بلکه همواره بر مبنای مفاهیم 
ویژه تری ترسیم می شد. هنرمندان بومی با الهام از فرم های طبیعی 
برای تزیین بنا به دنبال ایجاد پیوندی عمیق میان جهان مادی و 
معنوی بودند )شیخی و عباسی شوکت آباد، 1401: 89(. از سوی 
دیگر، نمای خارجی و سردر ورودی به  عنوان اولین و مهم ترین 
شاخصه در معرفی بناست که به وسیلۀ انواع نقوش و مصالح به 
مفهوم نوعی دعوت و استقبال افراد به درون منزل دلالت دارد. از 
میان پنج دیوارنگاره در نمای خارجی خانۀ قریشی آمل، هر نقش 
با استفاده از دلالت صریح و ضمنی، به تفکیک مورد تجزیه وتحلیل 
از  به دلیل تکرار نقوش یکی  به ذکر است که  قرار گرفت. لازم 
دیوارنگاره ها، از بررسی مجدد آن خودداری شده و حجم نمونۀ 

نهایی در تحلیل چهار دیوارنگاره است. 

دیوارنگارۀ اول
دلالت صریح

نقش های گوناگونی در طبقه بندی حیوانی، گیاهی و نمادین 
دو  تصویر،  چپ  و  راست  سمت  در  )تصویر3(.  می شود  دیده 
ظاهری  مشخصات  با  قرینه  به صورت  نیم رخ  زاویۀ  از  پرنده 

نقش درخت  تصویر  میانی  دیده می شود. در قسمت  طاووس 
سرو )درخت زندگی( از نمای روبه رو قابل مشاهده است و درون 
آن با نقوش گیاهی ساده و گلدانی تزیین شده است. در قسمت 
زیرین درخت زندگی، نقش نمادین سر اژدها به صورت نیم رخ و 
قرینه در دو طرف تصویر دیده می شود و پس از مشاهدۀ مجدد 
نقوش گیاهی، نهایتاً تصویر با دو نقش خرگوش که به صورت 

قرینه نقاشی شده اند، به پایان می رسد.

تصویر3. نقوش حیوانی، گیاهی و نمادین در دیوارنگارۀ خانۀ قریشی، آمل 
)نگارندگان، 1403(
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دلالت ضمنی
زندگی  درخت  نقش  آمل  قریشی  خانۀ  دیوارنگاره های  در 
در قالب نقش کلی درخت سرو حضوری بارز و نمایان دارد. 
حیوانات نگهبان به طور عمده به عنوان عنصری ثابت در نقش 
درخت زندگی در این خانه به شمار می آیند. محل قرارگیری 
نقوش حیوانات نگهبان به گونه ای ترسیم شده که گویی تمام 

توجه شان به درخت زندگی جلب شده است. 

نقوش حیوانی
نقوش حیوانی در مازندران، عمدتاً در ارتباط با نقوش گیاهی 
استفاده شده و نقوش گیاهی از اهمیت بیشتری نسبت به نقوش 
حیوانی برخوردار است. نقوش حیوانی مورد استفاده در خانه های 
قاجاری مازندران بیشتر در حال حفاظت از درخت زندگی در 
مقابل حمله اژدها هستند که در اکثر خانه های تاریخی نواحی 
مازندران مشاهده شده است )بطحایی و دیگران، 1400: 81(. 

طاووس: نقش طاووس از دیرباز با ویژگی های بصری مختلف 
در نمای بیرونی برخی از بناهای شاخص یا مذهبی در ایران 
ویژگی های  است.  شده  پدیدار  تکرارشونده  و  متنوع  به طور 
ظاهری طاووس همواره مرتبط با مفاهیم اساطیری و اعتقادات 
اسلامی است که در بسترهای زمانی مختلف توسط هنرمندان 
ایرانی و بومی آشکار شده است. ایرانیان برای نخستین بار پرندۀ 
طاووس را از طریق دادوستد و ورود به ایران شناختند و پس 
از آن نقش این پرنده در معماری، فرش و نگارگری رواج یافت 
)شمیلی و جهانمرد، 1401: 2(. نکتۀ قابل توجه در ترسیم نقش 
طاووس در دیوارنگاره خانۀ قریشی آمل ترکیب بندی متقارن و 
چکیده نگاری است. درون بال و دم طاووس خط هایی به صورت 
ممتد و قرینه به کار رفته و به تکرار در آن جای گرفته است. 
این استفادۀ ممتد و مکرر از خطوط می تواند نشان دهندۀ چرخۀ 
زندگی و حیات باشد و به طور کلی این نقوش، برای ایجاد تنوع، 
ریتم و تعادل به کار رفته است. نظر به اینکه خانۀ قریشی آمل 
زمان  آن  متمول  افراد  به  مربوط  قاجاری  خانه های  رستۀ  در 
قرار دارد، هنرمندان قاجاری هم سو با جریان طبیعت گرایی در 
طراحی ها به طبیعت روی آوردند و به این منظور، از نمادهایی 
و  درباری  زندگی  تزیین،  تجمل،  بیانگر  که  طاووس  مانند 
سلطنت است، استفاده کردند. از سوی دیگر در باورهای قومی 

و اساطیری، مار در هیبت شیطان به دور پای طاووس می پیچد؛ 
ولی طاووس نابودکنندۀ مار است )خسروی، 1391: 70(؛ پس 
خارجی  نمای  در  طاووس  نقش  قرارگرفتن  می رسد  نظر  به 
ساختمان، نشان از مفهومی است که در رمزپردازی آن می توان 
معنای جلوگیری از ورود شیطان به بنا را استنباط کرد. به طور 
تزیینات  ازجمله نقوشی است که حضور آن در  کلی طاووس 
سایر خانه های قاجاری استان مازندران دیده می شود )تصویر5 
نمای خارجی  در  قرینه  به صورت  نقش طاووس  ترسیم  و 6(. 
درخت  از  آن جهت حفاظت  بیانگر جفت  آمل،  قریشی  خانۀ 
زندگی در برابر حملۀ اژدها و نیروی اهریمنی است. در باورهای 
را  آن  جهت  همین  به  اژدهاست؛  نابودکنندۀ  طاووس  قومی، 
نمادی از حاصلخیزی زمین نیز پنداشته اند )همان(؛ همچنین 
این چیدمان نشان از عظمت و شکوه دارد و یادآور بهشت است. 
علاوه بر این، ترسیم طاووس از دیرباز در نمای ورودی ساختمان 
بیانگر خوشامدگویی یا به نوعی تلویحی، راهنمای مؤمنین برای 
و  است:»خشم  سروده  سنایی  چنانکه  است:  بهشت  به  ورود 
شهوت مار و طاووسند در ترکیب تو/ نفس را آن پایمرد و دیو 
را این دستیار/ کی توانستی برون آورد آدم را ز خلد/ گر نبودی 

راهبر ابلیس را طاووس و مار« ) سنایی غزنوی، دیوان ( 

تصویر4. نقش طاووس، دیوارنگارۀ خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان،1403(

تصویر5. نقش طاووس،  خانۀ نیما یوشیج، نور )نگارندگان،1402(
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تصویر6. نقش طاووس،  سقانفار شیاده، بابل )محمودی، 1390(

خرگوش
به طور کلی نقش چهارپایان در تزیینات خانه های قاجاری 
مورد  کمتر  پرندگان  نقش  با  مقایسه  در  مازندران  استان 
استفاده قرار گرفته است. با این حال نقش خرگوش، شیر و 
آهو در دیوارنگاره های خانه های قاجاری استان مازندران قابل 
مشاهده است که از این بین خرگوش و آهو با توجه به اینکه 
در  بیشتر  می آیند،  به حساب  منطقه  بومی  ازجمله حیوانات 
تزیینات دیده می شوند )تصویر7، 8 و 9(. خرگوش در باورهای 
عامیانه نماد زیرکی و چابکی است و در داستان های مثنوی 
مفهوم  بیانگر  که  است  خردورزی  و  هوشمندی  نمایندۀ  نیز 
پیروزی اندیشه گران و متفکران و به زانودرآمدن بی فکران است 
در  خرگوش  نقش   .)14  :1394 نظر،  علی اکبری  و  )شکری 
تزیینات خانه های قاجاری مازندران غالباً در حال جست و خیز 
ترسیم شده و نکتۀ قابل توجه گرایش به طبیعت و استفاده 
از بندی آزاد و ترسیم نقش خرگوش در کنار نقوش گیاهی 

به منظور القای مناظر طبیعت است.

تصویر7. نقش خرگوش، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر8. نقش آهو، خانۀ مدنی، آمل )نگارندگان، 1403 (

تصویر9. نقش خرگوش، خانۀ سلطان مهدی پاشا، آمل )نگارندگان، 1403(

نقش نمادین: اژدها 
واژۀ اژدها در زبان فارسی با عنوان »اژدر« یا »اژدرها« مورد 
استفاده قرار می گیرد. نقش اژدها از دیرباز یادآور مفهوم شر 
در داستان ها، هنر و فرهنگ فولکلور است )طاهری، 1388: 
7(. ردپای اژدها به عنوان موجودی عجیب وغریب در هنرهای 
ایران قابل مشاهده است. اژدها نوعی موجود اساطیری است 
که غالباً به شکل سوسماری عظیم ترسیم می شود که آتش از 
دهان برمی افکند )یاحقی، 1388: 105(. نقش اژدها با توجه 
و  بوده  هنرمندان  توجه  مورد  همواره  خاص،  قابلیت های  به 
تصاویر بسیاری از این نقش در نمای خارجی سایر خانه های 
قاجاری استان مازندران نیز قابل مشاهده است. همچون نقش 
موجود در خانۀ قریشی آمل، در سایر بناها نیز از نقش اژدها 
به صورت رخ و کامل استفاده نشده است و هنرمندان غالباً از 
سر اژدها برای بیان مفهومی خاص استفاده کرده اند. با توجه 
به بررسی های انجام شده در رابطه با نماد اژدها در فرهنگ ها و 
تمدن های مختلف، به ویژه در میان اقوام ایرانی، مشخص شده 
است که ارتباط نزدیکی میان اسطورۀ مار و اژدها در منطقۀ 
تبرستان وجود دارد. در بسیاری از آثار تاریخی و معماری های 
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شکل های  به  اژدها  یا  مار  نقش  منطقه،  این  در  موجود 
با  را  خاصی  معنای  هرکدام  که  می شود  مشاهده  گوناگونی 
توجه به کاربرد آن در بناهای مختلف القا می کند. نکتۀ جالب 
توجه این است که براساس مصاحبه با بومیان منطقه، یکی از 
نقاشان برجسته که تصاویر مار و اژدها را در مکان هایی مانند 
سقانفارهای منطقه و چندخانۀ مربوط به دورۀ قاجار ترسیم 
کرده است، هنرمند هندی ای بوده که در حدود سال 1330 
مکان های  اینکه  به  نظر  است.  آمده  ایران  به  هندوستان  از 
تاریخی مانند سقانفارها در بسیاری از فرهنگ ها و معماری ها 
باورها و سنت های مختلف را در خود  از  می توانند نمادهایی 
داشته باشند، این نقش ها اغلب براساس آداب ورسوم مردمان 
سرزمین های  از  فرهنگی  تأثیرات  حتی  یا  سرزمین ها  آن 
معماری ها،  این  در  اژدها  و  مار  نقش  می گیرند.  شکل  دیگر 
معانی  با  نمادهایی  تبرستان،  مانند  خاص  مناطق  در  به ویژه 
مختلف هستند. مار در این نقوش علاوه بر نقش های آیینی 
از حفاظت و نگهداری آب  و اسطوره ای، ممکن است نمادی 
از دگرگونی های  نشانه ای  باشد که  بلعیدن خورشید  یا حتی 
کیهانی است. این تکرار نقش ها حتی به خلق مفاهیمی مانند 
با  اژدها  تصویر  که  شده  منجر  بناها  بیشتر  در  »دهان دری« 
به طور  )تصاویر11،10و12(.  است  شده  ترسیم  باز  دهانی 
خاص، نقش مار یا اژدها در برخی از سقانفارها در بخش هایی 
از بنا مانند شیرسرها مشاهده می شود؛ جایی که این نقوش 
این  شده اند.  طراحی  معماری  با  هماهنگ  و  متقارن  به طور 
زیبایی  به  نه تنها  می شود،  دیده  آرایه ها  تمام  در  که  تقارن 
دارای  نیز  فرهنگی  و  آیینی  نظر  از  بلکه  افزوده؛  اثر  بصری 
فرهنگ ها  از  بسیاری  در  تقارن  است؛ چراکه  فراوانی  اهمیت 
نمادی از تعادل، هماهنگی و حتی مقدس بودن است )رستمی 
و علیزاده، 1393: 6(. همچنین اژدها یا مار در فرهنگ باستان 
در فکر سلطه بر درخت زندگی و حمله به آن است. برای این 
منظور ابتدا به آب هجوم می آورد تا ضمن بدمزگی، آن را به 
آفت شوری بدل کند و سبب خشکسالی در روی زمین شود و 
با طرح این نقشه بر درخت زندگی سلطه یابد )خزایی، 1387: 
38(. طبق داستان های شفاهی از گذشته های دور در مازندران 
نیز از دندان اژدها یا مار جهت دفع زخم چشم استفاده می شد.

تصویر10. نقش اژدها، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر11. نقش اژدها، سقانفار بیشه سر، قائم شهر )رستمی و علیزاده، 1393(

تصویر12. نقش اژدها، خانۀ معنوی،  آمل )نگارندگان، 1403(

نقوش گیاهی 
درخت زندگی

درخت یکی از پایدارترین نمادهایی است که از ابتدای تمدن 
بشری مورد توجه و استفاده بوده است؛ چراکه ماهیت سرسبزی، 
حیات و برکت همواره جزئی جدایی ناپذیر از آن بوده است. درخت 
دارای ارزش مذهبی غیرقابل تردید و خاستگاهی بسیار قدیمی 
و کهن است )حاجی زاده و دیگران، 1403: 27(. نقش درخت 
در بیشتر خانه های قاجاری استان مازندران دیده شده است. 
ترسیم این نقش به صورت بسیار ساده یا بسیار پرکار در تزیینات 
مورد توجه قرار گرفته است )تصویر 13، 14 و 15(. در بیشتر 
نمونه های موجود این نقش در قالب فرم کلی سرو ترسیم شده 
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که معمولاً توسط حیوانات نگهبان مانند پرندگان یا موجودات 
اساطیری نظیر هارپی یا حیوانات چهارپا مانند خرگوش احاطه 
شده  است تا در مقابل حملۀ اژدها از آن محافظت کنند. درخت 
برابری  طوبی1  درخت  با  اسلامی  ـ  ایرانی  فرهنگ  در  زندگی 
می کند. سهرودی در عقل سرخ اذعان دارد که »درخت طوبی 
به  چون  بود  بهشتی  که  هرکس  عظیم الجثه؛  است  درختی 
از  بهشت می بیند« )1332: 8(.  را در  رود آن درخت  بهشت 
سوی دیگر درخت سرو در میان مردمان ایران زمین از قداست 
و ساسانی درواقع  ایران دورۀ هخامنشی  در  و  است  برخوردار 
 .)38  :1379 )جوانی،  می شد  محسوب  زندگی  درخت  همان 
درخت سرو نمادی از جاودانگی، شادی بخشی، استواری، آزادی 
و حیات است و در بعضی از اماکن مذهبی نیز کاشته می شود. 
در گذشته این درخت را »شجره الحیه« می نامیدند؛ چون معتقد 
بوند هرجا سرو می روید، مار هم می آید. این تفکر نشان از خیالِ 
تسلط نیروی اهریمنی )مار( بر سرو دارد )یاحقی، 1388: 459(. 

تصویر13. نقش پرکار درخت زندگی، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر14. نقش سادۀ درخت زندگی، خانۀ کاردلی، بهشهر )نگارندگان، 1403(

آمل  پاشا،   مهدی  سلطان  خانۀ  زندگی،  درخت  پرکار  نقش  تصویر15. 
)نگارندگان، 1403(

نقش گلدانی
نقوش گیاهی در فرم گلدان به وفور در خانه های قاجاری استان 
مازندران قابل رؤیت است. گلدان به عنوان مفهومی ضروری در 
تزیینات گلدار محسوب می شود و از این منظر ارتباط نزدیکی 
با نقوش گیاهی دارد. کثرت نقش گیاهی بر اهمیت بالای آن 
در خطۀ مازندران صحه می گذارد و حضور پررنگ این نقش در 
هنر ایران از روزگاران پیشین غیرقابل انکار است. تنوع نقوش 
گلدانی در تزیینات خطۀ مازندران به قدری دارای اهمیت است 
که تقریباً هر قسمتی که دارای نقوش گیاهی باشد به نوعی از 
گلدان هم استفاده شده است. این مهم می تواند به واسطۀ القای 
آغاز  گلدان  از  که  باشد  گیاهان  پرشور  و  پرپیچ و تاب  حرکات 
می شود و تمام قاب های تزیینی را مورد پوشش قرار می دهد. به 
همین دلیل در هر منطقه ای از مازندران که با تزیینات گیاهی 
روبه رو می شویم، ردپای نقوش گلدانی بارز است و حضورشان 

بسیار چشمگیر است )تصویر 16، 17و18(.

تصویر16. نقش گلدانی، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(
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تصویر17. نقش گلدانی، خانۀ صحت، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر18. نقش گلدانی، خانۀ مدنی، آمل )نگارندگان،1403(

دیوارنگارۀ دوم
دلالت صریح

نقش هایی در طبقه بندی شکار، انسانی، نمادین و گیاهی قابل 
مشاهده است )تصویر19(. در قسمت ابتدایی و بالای دیوارنگاره، 
تصویری از جدال شیر و گوزن دیده می شود. نقش انسانی با 
سمت  به  و  دارد  دست  در  تفنگ  که  شکارچی  مردی  ظاهر 
در  است.  قابل مشاهده  نیز  است  تیراندازی  در حال  حیوانات 
سمت چپ تصویر نقش نمادین کمرنگ شده ای از تصویر هارپی 
)زن ـ پرنده( دیده می شود که ترکیب بندی و آرایش صورت 
این نقش کاملًا با تصویرنگاری دورۀ قاجار مطابقت دارد. نقش 
درخت سرو همانند دیوارنگارۀ قبلی در مرکز تصویر و از زاویۀ 
نقش  که  درمی یابیم  دقت  کمی  با  است.  ترسیم شده  روبه رو 
کمرنگی از خورشیدخانم درون درخت زندگی وجود دارد. سایر 
نقوش درون درخت زندگی با گذشت زمان محو شده  یا از بین 
رفته اند و تنها نقش سر اژدها در دو طرف دیوارنگاره همانند 

دیوارنگارۀ قبل در قسمت انتهای درخت دیده می شود. 

 تصویر19. نقوش شکار، انسانی، نمادین و گیاهی در دیوارنگارۀ خانۀ قریشی،
آمل )نگارندگان، 1403(

دلالت ضمنی
شكار )گرفت وگیر(

به دلیل اهمیت شکار و شکارگری، درون مایۀ شکار و نقوش 
حیوانی از موضوعاتی است که همواره در هنر ایران زمین تکرار 
شده است و در هر دوره ویژگی های خاص خود را چه از منظر 
نوع حیواناتِ در حال نبرد و چه از نظر مفاهیم موجود حفظ کرده 
است. نقوش گرفت و گیر همان طورکه از نام آن پیداست، بیانگر 
جنگ و قدرت طلبی جهت حفظ بقا و پیروزی یکی بر دیگری 
است؛ از این حیث مفاهیم اسطوره ای و تمثیلی مانند جنگ نور 
بر تاریکی یا خیر بر شر را تداعی می کند )تقوی نژاد، 50:1387(. 
این نقوش در دسته بندی شکار قرار می گیرند و با الهام از زندگی 
جانوران موجود در طبیعت به بازنمایی صحنۀ نبرد میان دو یا 
چند حیوان می پردازد که در مقابل یا پشت به یکدیگر در حال 
زورآزمایی هستند. تحرک، جنبش و سرزندگی ازجمله مفاهیم 
جاری  ذهن  در  گرفت و گیر  نقوش  دیدن  با  که  است  دیگری 
می شود. اعتقادات اسطوره ای و آیینی، مانند آیین مهرپرستی 
به عنوان  نقش شیر  است؛ چراکه  نقش گرفت و گیر مستتر  در 
عنصری نمادین از میترا یا مهر شناخته شده است )نمونۀ بارز 
مهر و خورشید در میان درندگان(. از سوی دیگر حضور تزیینی 
تنوع جانوری موجود  از  نشان  بناهای مختلف،  نقوش در  این 
در هر منطقه و استمرار حیات آن هاست. نکتۀ قابل توجه عدم 
تقلید مستقیم از طبیعت و افزودن تخیل دیدگاه هنرمند بومی 
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قاجاری  خانه های  در  است. همچنین  نقوش  این  بازنمایی  در 
استان مازندران نیز این نقش در مقایسه با سایر نقوش از حیث 

تنوع بسیار اندک است )تصویر20، 21و22(.

تصویر20. نقش گرفت و گیر، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1402(

تصویر21. نقش گرفت وگیر، سقانفار رمنت، بابل )محمودی، 1390(

تصویر22. نقش گرفت و گیر، سقانفار کیجاتکیه، بابل )نگارندگان، 1401(

نمادین
زن ـ پرنده

»نماد به سادگی چیزی است که به جای چیز دیگر به کار 
می رود و نشانۀ آن است یا بر آن دلالت دارد« )هال، 4:1397(. 
نقوش نمادین به وفور در تزیینات بناهای مختلف منطقۀ مازندران 
 به چشم می خورد. این نقوش که در سرتاسر استان پراکنده

قاجاری  خانه های  تکیه،  سقانفار،  نظیر  بناهایی  در  هستند 
از نقوش  قابل مشاهده هستند )تصویر24،23و25(. یکی  و... 
این  است.  پرنده  ـ  زن  نمادین  نقش  خطه  این  در  پرکاربرد 
نقش، موجودی ترکیبی از پرنده با سر انسان، در بسیاری از 
فرهنگ ها و تمدن ها نمادی از آسمان، پرواز، و رهایی روح از 
تفسیر  از خیر  نمادی  به عنوان  به همین دلیل  و  جسم است 

پیشااسلامی  دورۀ  در  چه  ایران،  هنر  در  نقش  این  می شود. 
فرازمینی  موجودی  نمایندۀ  همواره  اسلامی،  دورۀ  در  چه  و 
پیشااسلامی،  دورۀ  در  است.  بوده  دیگر  جهانی  به  متعلق  و 
هارپی به عنوان نمادی مذهبی نمایانگر سروش، یکی از ایزدان 
زرتشتی، شناخته می شد و در دورۀ اسلامی به شکل جبرئیل، 
فرشتۀ پیام آور، ظاهر شد. تأثیر مذهب بر ادبیات سبب شد که 
این موجود در قالبی جدید با عنوان سیمرغ، پرنده ای خردمند 
اسلامی  هنری  آثار  و  شاهنامه  در  انسانی،  ویژگی های  با 
نمادین  ترکیب  در  سیمرغ  و  هارپی  میان  تشابه  یابد.  تجلی 
قابل  پیام آوری(  )نماد  پرنده  بدن  و  )نشانه خرد(  انسانی  سر 
مشاهده است. نقش گیاهان نیز در آثاری که هارپی در آن ها 
مانند هخامنشی  پیشااسلامی،  در دوره های  دارد، چه  حضور 
به چشم می خورد و  مانند سلجوقی  اسلامی،  و چه در دورۀ 
می تواند اشاره ای به گیاهان مقدس مرتبط با باورهای مردمی 
باشد )متولی و دیگران، 1402: 26(. لازم به ذکر است که در 
بسیاری از پژوهش های معاصر داخلی و خارجی، این نقش با 
عنوان هارپی شناخته شده است. با این حال، حسنی و اسدی 
هنر  در  پرنده  ـ  زن  ترکیبی  موجود  که  معتقدند   )1400(
ایرانی از عصر سلجوقی به بعد، از نظر معنایی هیچ ارتباطی با 
نمونه های یونانی پیش از خود ندارد و شباهت میان آن ها صرفاً 
در ساختار ظاهری زن ـ پرنده است؛ بنابراین، به کارگیری نام 
نادرست محسوب  انتخابی  هارپی در مقالات فارسی و لاتین 
بالدار مرتبط  می شود؛ زیرا هارپی در فرهنگ یونانی به زنان 
و  قحطی،  شر،  نیروهای  کودکان،  ربودن  مانند  موضوعاتی  با 
و  نمادپردازی  ازآنجاکه   .)35 :1400( دارد  اشاره  خشکسالی 
انتزاع در موضوعات مذهبی در دورۀ قاجار کمرنگ شد و در 
دوره  این  در  نقش  این  یافت،  رواج  فیگوراتیو  درون مایه های 
به سمت تزیین گرایی رفته و هنرمند درصدد ایجاد ارتباط با 
فرهنگ بومی است. به همین منظور از این نقش در جهت تزیین، 
به عنوان مؤلفه ای از فرهنگ بومی در خطۀ مازندران استفاده شده 
است )رحمانی و محمودی، 1396: 64(. شواهد حاکی از این است 
که در دورۀ قاجار این نقش شخصیت معنوی مستقلی پیدا کرده 
است و حکم نوعی فرشته را دارد. در بعضی از نقوش تاجی بر سر 

دارد و در هیبت بدن پرندگان بهشتی ترسیم شده است. 
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تصویر23. نقش زن ـ پرنده، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر24. نقش زن ـ پرنده، سقانفار کیجاتکیه، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر25. نقش زن ـ پرنده، سقانفار نوایی، محلۀ بابل )محمودی، 1390(

خورشیدخانم
خورشید در فرهنگ معین ستاره ای است درخشان که  سیارات 
منظومۀ شمسی به گرد آن می چرخند و هم معنی این کلمه در 
زبان فارسی خور، آفتاب، شمس و هورشید است )1387(. نقش 
خورشید از دیرباز در فرهنگ و هنر دارای اهمیت زیادی بوده و 
حتی مورد ستایش و احترام قرار گرفته است. هال معتقد است 
که این تقدس در اقوام بدوی به سبب روشنی خورشید و عامل 
حیات بودن آن بوده و این عنصر به عنوان خدایی عالی مرتبه مورد 
پرستش و احترام فراوانی بود )1397: 207(. از سوی دیگر نقش 
خورشیدخانم که ترکیبی از دو نقش زن و خورشید است، در هنر 
ایران در تزیینات متنوع نقوش معماری، قالی و نقاشی به وفور 
دیده می شود. حضور این نقش در تزیینات خانه های قاجاری و 
زیاد است  بسیار  نظیر سقانفارها  مازندران  بناهای مطرح  سایر 

خورشیدخانم  نقش  ایران  هنری  آثار  در  27و28(.  )تصویر26، 
به شکلی تزیینی و تجریدی ترسیم شده است. این نقش به صورت 
دایره ای درخشان به کار می رود که چهرۀ زنی با ابروان پیوسته 
و دهانی کوچک و موهایی که از میانه باز شده است را نشان 
ادوار  از  اعتقادات  و  فرهنگ  در  زن  اینکه  به  توجه  با  می دهد. 
پیشین همواره مورد احترام بود و به عنوان قدرت یگانه و بارور 
زمین محسوب می شد، ترکیب آن با خورشید به عنوان نمادی از 
درخشش و قدرتمندترین عنصر آسمانی برابر دانسته شده است 
)شاه پروری و میرزاامینی، 1394: 59(؛ بنابراین تلفیق خورشید و 
زن از گذشته های دور براساس فرهنگ و آیین ها شکل گرفته و 
با گذشت زمان این اعتقادات آیینی به دوران دیگر منتقل شده 
است و معانی خود را تا حد زیادی حفظ کرده اند. فرم قالب در 
این نقش خورشید است که به واسطۀ نیروی گرمابخشی و نور 
برداشتی  و می توان  است  برخوردار  تقدس  و  احترام  از  همواره 
از ذات مطلق احدیت از آن استنباط کرد. از سوی دیگر نقش 
زن که با نماد مادینگی، دیگر نقش موجود در این ترکیب است، 
بیانگر لطافت، پاکی و نمادی از باروری است؛ از این جهت ترکیب 
خورشید و نقش مؤنث زن درمجموع می تواند بر الوهیت و پاکی 

ذات پروردگار دلالت داشته باشد.

تصویر26. نقش خورشیدخانم، خانۀ قریشی، آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر27. نقش خورشیدخانم، خانۀ مدنی، آمل )نگارندگان، 1403(
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تصویر28. نقش خورشیدخانم، سقانفار کیجاتکیه، بابل )نگارندگان، 1402(

انسانی
مرد شكارچی

از دورۀ  باقی مانده  از مضامین دیوارنگاره های  بخش زیادی 
روزمره  زندگی  مضامین  حاوی  مازندران  استان  در  قاجار 
نقوش  منفرد،  انسانی  نقوش  شامل  موضوعات  این  هستند. 
انسانی در حال شکار، نقوش انسانی در حال فعالیت، مانند کار 
و... است که علاوه بر خانه های قاجاری در  با چرخ نخ ریسی 
سقانفارهای استان مازندران نیز به وفور دیده می شود )تصویر 
این  در  امرار معاش مردم  اینکه  به  توجه  با  و 31(.   30 ،29
می شد،  تأمین  شکار  و  دامداری  کشاورزی،  طریق  از  خطه 
هنرمند بومی تلاش زیادی در ثبت وقایع روزانه داشت. علاوه 
بر این، در مناطق روستایی مازندران هنوز هم شکار پرندگان 
این نقوش در  بنابراین مشاهدۀ  و حیوانات صورت می پذیرد؛ 

بناهای دورۀ قاجار در مازندران قابل توجیه است.

تصویر29. نقش مرد شکارچی، خانۀ قریشی آمل )نگارندگان، 1403(

تصویر30. نقش مرد شکارچی، سقانفار  شرمه کلا، بابلسر )محمودی، 1390(

تصویر31. نقش پلنگ و شکارچی، سقانفار شرمه کلا، بابلسر )محمودی، 
)1390

 
دیوارنگارۀ سوم

دلالت صریح
با  دارکوب  ظاهری  مشخصات  با  کادر  بیرون  در  پرنده  دو 
آبی دیده می شود )تصویر32(. در سمت راست و چپ  رنگ 
در  طاووس  به  شبیه  ظاهری  از حیث  پرنده  دو  کادر،  درون 
حیوان  دم  نشان دادن  در  تفاوت  با  اما  قبل؛  دیوارنگاره های 
ترسیم شده است. با توجه به نوع ترسیم متفاوت دم پرنده و 
شباهت عین به عین سایر اجزا به طاووس در دیوارنگاره های 
در طبیعت،  واقعی طاووس  تصویر  با  نقش  تطبیق  و  پیشین 
)جدول1(.  است  ماده  جنسیت  با  طاووس  نگارنده  برداشت 
درخت زندگی در قالب نقش سرو از نمای رو به رو مجدداً قابل 
گلدانی  و  ساده  گیاهی  نقوش  با  آن  درون  و  است  مشاهده 
سایر  است.  شده  تزیین  شانه به سر  مشابه  کوچکی  پرندۀ  و 
نقوش با گذشت زمان از بین رفته و محو شده است. نظر به 
کمرنگ بودن نقش شانه به سر در این دیوارنگاره و عدم نمایش 
قرار  بررسی  مورد  چهارم  دیوارنگارۀ  در  نقش  این  آن،  کامل 

خواهد گرفت.
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آمل  قریشی  خانۀ  دیوارنگارۀ  گیاهی،  و  حیوانی  نقوش  تصویر32. 
)نگارندگان، 1403(

تصویر33. نقوش حیوانی، گیاهی و نمادین، دیوارنگاره خانۀ قریشی آمل 
)نگارندگان، 1403(

 
تصویر34. نقوش حیوانی، گیاهی و نمادین، دیوارنگارۀ خانۀ قریشی آمل 

)نگارندگان، 1403(

دلالت ضمنی
به نقش طاووس،  اینکه در تحلیل های پیشین  به  توجه  با 
این  تحلیل  بخش  در  است،  شده  پرداخته  گیاهی  و  گلدانی 

دیوارنگاره فقط به تحلیل دارکوب پرداخته می شود. 

نقش حیوانی: داركوب
دارکوب به عنوان نمادی در فرهنگ های مختلف، به ویژه در 
چندوجهی  مفهومی  تزئینی،  طراحی های  و  سنتی  هنرهای 
دارد. در فرهنگ های بومی، این پرنده به عنوان پیام آور میان 
دنیای زمینی و دنیای روحانی شناخته می شود، که از طریق 
صدای ضربات خود به درختان، ارتباطی معنوی برقرار می کند 

.)Clifford, 2022(

دارکوب  نقش  آمل،  قریشی  خانۀ  تزئینی  هنرهای  در   
از  محافظت  نیز  و  طبیعت  با  انسان  پیوند  نمایانگر  می تواند 
آن باشد. این نقش به ویژه به ویژگی های پرستاری و نگهداری 
یک  به عنوان  دارکوب  آن  در  که  دارد  اشاره  درختان  از 
این  نگهدارنده شناخته می شود. همچنین،  و  محافظ  موجود 
پرنده در فرهنگ های مختلف به عنوان نمادی از پیشگویی و 
فرایندهای  به  اشاره  می تواند  که  می شود  شناخته  دگرگونی 
درونی و تحولات فرهنگی یا فردی داشته باشد. این نماد در 
از  نشانه ای  به عنوان  است  ممکن  دیوارنگاره ها  طراحی های 
هشیاری و دقت در نظارت و حفظ منابع طبیعی به کار رفته 
باشد که در فرهنگ ایرانی نیز به ویژه در دوران قاجار اهمیت 
زیادی داشت. به این ترتیب دارکوب در دیوارنگاره های خانۀ 
از محافظت، پیشگویی و تحول  قریشی آمل می تواند نمادی 
برای  با طبیعت و تلاش  ارتباط معنوی  به  باشد که هم زمان 

حفظ تعادل در محیط  زیست اشاره دارد.
 

دیوارنگارۀ چهارم
دلالت صریح

این دیوارنگاره تشابهات بسیار زیادی با دیوارنگارۀ سوم دارد 
)تصویر 33 و 34(. تمامی عناصر درون و بیرون درخت زندگی 
مشابه دیوارنگارۀ سوم است و تنها نقش دارکوب از آن حذف 
شده است. دو پرندۀ کوچک درون درخت زندگی که به نظر 
می رسد شانه به سر باشند، در دیوارنگارۀ پیشین با گذشت زمان 
دیده  به وضوح  دیوارنگاره  این  در  و  شده اند  محو  یا  کمرنگ 

می شوند. 
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دلالت ضمنی
شانه به سر

ردپای نقش شانه به سر از دیرباز در فرهنگ، هنر و ادبیات 
ایران مشهود است. شانه به سر که با نام های پوپک و هدهد نیز 
معروف است؛ در ویژگی های ظاهری خود تاجی روی سر دارد 
است  ایزدی  فرۀ  یادآور  ویژگی  این  است.  شانه  به  شبیه  که 
که در دوران اسلامی مرتبط با عنایت الهی در حق اولیاست 
این پرنده در  )صباغ پور و شایسته فر، 1389: 45(. همچنین 
حضرت  جانب  از  که  پرنده ای  به عنوان  قرآن کریم2  اشارات 
سیلمان)ع( به دربار ملکۀ سبا فرستاده شد، شناخته می شود. 
در آیات22ـ20 سورۀ نمل بیان شده که وقتی حضرت سلیمان، 
شانه به سر )هدهد( را در میان سایر مرغان نمی یابد، جویای او 
از راه می رسد و  می شود. پس از گذشت زمانی اندک هدهد 
خبر از کشف مکانی به نام سرزمین سبا می دهد )افضل طوسی 
و جلالیان فرد، 1397: 37(. هدهد به دلیل مصاحبت با حضرت 
و  پختگی  به  سهمناک،  گذرگاه های  سپری کردن  و  سلیمان 
جهت  را  او  نیز  مرغان  سایر  تاجاییکه  است؛  رسیده  کمال 
کتاب  در  عطار  برگزیده اند.  و خطیر  پرحادثه  راه  از  گذشتن 
منطق الطیر، هدهد را به عنوان رهبر در سفر به محضر سیمرغ 
و  تیزبینی  نماد  )1387: 170(. هدهد همچنین  برمی گزیند 
پیام آور و پیک مخصوص از جهان دیگر است. حافظ می فرماید: 
»ای هدهد صبا به سبا می فرستمت/ بنگر که از کجا به کجا 

می فرستمت« )حافظ، دیوان(. 

دیوارنگارۀ پنجم
همان طور که ذکر شد به دلیل تکرار این دیوارنگاره و تشابه 
این  مجدد  بررسی  از   )5 )تصویر  اول  دیوارنگارۀ  با  آن  کامل 

دیوارنگاره خودداری شده است )تصویر 34(. 

نتیجه گیری
دیوارنگاره های خانۀ قریشی آمل، به عنوان یکی از نمونه های 
هنر،  تلفیق  نشان دهندۀ  قاجار،  دورۀ  هنری  آثار  شاخص 
نقوش  این  هستند.  دوران  این  اجتماعی  باورهای  و  فرهنگ 
انتقال  برای  بصری  ابزاری  معماری،  سادۀ  تزئینات  از  فراتر 
مفاهیم معنوی و اجتماعی بوده اند که در بستر زندگی روزمره، 

می یافته اند.  معنا  زمان  آن  مردم  باورهای  و  فرهنگی  محیط 
با مطالعۀ این نقوش، می توان به درک عمیق تری از ارزش ها 
یافت.  دست  قاجار  دورۀ  در  منطقه  این  مردم  جهان بینی  و 
خانه های تاریخی دورۀ قاجار، به ویژه در شمال ایران، به دلیل 
تزئینات  و  معماری  سبک  خاص،  فرهنگی  و  اقلیمی  شرایط 
دیوارنگاره های  در  به کاررفته  نقوش  دارند.  منحصربه فردی 
که  است  بوده  محلی  استادان  هنرمندی  خانه ها، حاصل  این 
با بهره گیری از تکنیک های بومی مانند آهک بری، مجموعه ای 
از تصاویر نمادین را خلق کرده اند. این آثار هنری نه تنها جنبۀ 
زیبایی شناختی دارند؛ بلکه حامل پیام های فرهنگی، اعتقادی 
و حتی اخلاقی هستند. پاسخگویی به سؤالات مطرح شده در 

بدنۀ پژوهش به شرح زیر است:
1. چه مضامینی در دیوارنگاره های خانۀ قریشی آمل قابل 
مشاهده است؟ مضامین نقوش این بنا شامل نقوش حیوانی، 
نمادین، گیاهی، انسانی و شکار است که توسط هنرمند بومی 

با تکنیک آهک بری به انجام رسیده است.
اساس  بر  نقوش خانۀ قریشی آمل  بار معنایی لایه های   .2
آمل  قریشی  خانۀ  چیست؟  تصویری  نشانه شناسی  رویکرد 
دارای نقوش زیادی در دسته بندی های متنوع در نمای خارجی 
بناست که شناسایی دلالت های معانی آن حائز اهمیت است. 
دلالت های ظاهری نقوش حیوانی این بنا شامل طاووس نر و 
ماده، خرگوش، دارکوب و شانه به سر است. شناسایی مفاهیم 
نهفته، تحت عنوان دلالت ضمنی در این پژوهش مورد بررسی 
طاووس  نقش  حیوانی،  نقوش  میان  از  که  است  گرفته  قرار 
به  خرگوش  نقش  بنا،  به  شیطان  ممانعت  از  جلوگیری  به 
به زانودرآوردن دشمنان، نقش دارکوب به محافظت از درختان 
و نقش شانه به سر به عنوان پرنده ای هوشیار و فرمانبر و تیزبین،  
به طور کلی به انسان کامل دلالت دارد. در دسته بندی نقوش 
گیاهی، دلالت صریح بر نقش درخت زندگی در قالب درخت 
در  زندگی  نقش درخت  که  دارد  وجود  گلدانی  نقش  و  سرو 
و  آزادی  القای حس  و  مظهر درخت طوبی  نقش سرو  قالب 
استفاده از نقوش گلدانی برانگیزانندۀ حسی شورانگیز در نمای 
خارجی بنا در چشم مخاطب است. نقوش نمادین در این بنا 
دارای اهمیت زیادی است و در این دسته بندی نقوش اژدها، 
خورشید خانم و زن ـ پرنده قابل مشاهده است. دلالت ضمنی 
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اژدها بر خنثی کردن نیروی منفی، خورشیدخانم بر الوهیت و 
او و زن ـ پرنده بر ملائک  ذات حق تعالی و لطف و رحمت 
انسانی ترسیم نقش  نقوش  و فرشتگان است. در دسته بندی 
مرد شکارچی بر اهمیت بازتاب زندگی روزانه توسط هنرمند 
بومی دلالت دارد و نقش جدال شیر و گوزن به عنوان آخرین 
نقش در دسته بندی نقوش شکار، تداعی کنندۀ مفهوم  قدرت 

و شوکت است. 
که  می دهد  نشان  قریشی  خانۀ  دیوارنگاره های  بررسی 
حیوانات،  همچون  متنوعی  نمادهای  از  آثار،  این  هنرمندان 
استفاده  شکار  صحنه های  حتی  و  نمادین  عناصر  گیاهان، 
رایج  باورهای  به  که  کنند  روایت  را  داستان هایی  تا  کرده اند 
نقوش  این  دیگر،  سوی  از  دارند.  اشاره  زمان  آن  مردمان 
بازتاب دهندۀ سبک زندگی و تعاملات اجتماعی آن زمان نیز 
محسوب می شوند. صحنه هایی مانند شکار و حضور نمادهایی 
چون مرد شکارچی نشان دهندۀ اهمیت فعالیت های روزمره و 
جایگاه اجتماعی افراد بوده است. همچنین، باورهای مذهبی 
خورشیدخانم  چون  نقوشی  در  دوره  این  مردم  اسطوره ای  و 
متمایز  را  پژوهش  این  آنچه  است.  نمایان  به خوبی  اژدها  و 
این  تحلیل  در  نشانه شناسی  رویکرد  از  استفاده  می کند، 
نقوش است. این روش امکان بررسی چندلایۀ معانی و کشف 
را  ارتباطات پنهان میان عناصر بصری و زمینه های فرهنگی 
تصویر؛  یک  نه تنها  نقش  هر  اساس،  این  بر  می کند.  فراهم 
معناهای  است که  نشانه هایی  و  از دلالت ها  بلکه مجموعه ای 

متعددی را به مخاطب منتقل می کند. 
تحلیل نشانه شناختی این نقوش، همچنین فرصتی را فراهم 
منبع  به عنوان  دوره  این  فرهنگی  و  میراث هنری  تا  می آورد 
الهام برای طراحی محصولات معاصر مورد استفاده قرار گیرد. 
نقوش دیوارنگاره های قاجاری، با بازآفرینی در قالب هایی نوین، 
می توانند در صنایع دستی، طراحی محصولات فرهنگی و حتی 
تولید اسباب بازی های آموزشی نقش مؤثری ایفا کنند. این امر 
نه تنها موجب حفظ و احیای میراث فرهنگی خواهد شد؛ بلکه 
فرصتی برای ایجاد ارتباط میان هنر سنتی و نیازهای فرهنگی 
معاصر فراهم می آورد. با وجود این، تهدیدهایی مانند تخریب 
یا بازسازی های غیراصولی، بسیاری از این آثار ارزشمند را در 
و  حفاظت  مستندسازی،  لزوم  است.  داده  قرار  خطر  معرض 

آن ها  به ظرفیت های  توجه  کنار  در  بناها،  این  اصولی  مرمت 
برای بهره برداری فرهنگی و اقتصادی، ازجمله اقداماتی است 
تقویت هویت فرهنگی منطقه کمک  به حفظ و  که می تواند 

کند.
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Abstract 
Murals of the Qajar era particularly in the historical houses are considered a valuable treasure of cultural, religious, 
and social concepts of this era. These figures have often been depicted with specific accuracy and elegance. These 
are symbols of the beliefs and worldviews of the people of that era and can be studied as a visual document to 
recognize developments in Qajar art and architecture. The Qoreyshi House in Amol, as one of the most outstanding 
samples of this era, containing varied murals full of symbolic concepts provides a unique opportunity for semiotic 
analysis. This research tries to reveal the relationship between figures and Qajar’s religious, cultural, and social 
beliefs with the goal of deeper investigation of hidden meanings and concepts in various layers of mural figures 
in this house. Murals analysis in this research is higher than a mere description. It seeks their hidden meanings 
and symbolic implications to obtain a comprehensive perception of the artistic and religious views of artists and 
audiences of that era. The questions of this research are: 1-What concepts are observable in murals of Qoreyshi 
House in Amol? 2- What is the semantic load of the figure layers in the Qoreyshi House in Amol based on the 
visual semiotics approach? The methodology of this research is descriptive-analytical. The sampling method is 
selective with a sample size of four general murals, which themselves have twelve minor figures. In addition, it 
was qualitatively analyzed using a visual semiotics approach based on implicit and explicit implications. The mu-
ral figures of Qoreyshi House in Amol include animal, plant, symbolic, human, and hunting classifications where 
the peacock figure implies preventing Satan from entering the building, the rabbit figure implies bringing enemies 
to their knees, the woodpecker figure implies protecting the trees, and the comb figure implies generally human 
protection, respectively. There is an explicit implication to the role of a life tree in plant classification in the form 
of a cedar tree and a vase pattern. The life-tree figure is a symbol of the Tuba tree, and using vase figures moti-
vates sensory stimulation in the eyes of the audience on the exterior of the building. Dragon in the classification of 
symbolic figures implies neutralization of negative force, the sun goddess implies the divinity and essence of the 
Almighty, and the bird-woman implies angels and archangels. The human figure of a hunter-man reflects the daily 
life of the native artists, and the lion and deer fighting in the figures classification is a symbol of the power and 
glory concept. The results showed the figures’ impressibility from Iranian cultural and religious beliefs and social 
classes of the Qajar era. Regarding the cultural and artistic importance of the Qajar-era buildings, their protection 
is essential. Therefore, it is suggested to get inspired by the decorative figures of these buildings in contemporary 
art to protect this heritage and connect the past and present. 

Key words: semiotics, mural, Qajar era, Qoreyshi House, Amol.


